Работа выполнена на базе Исследовательской школы химических и

биомедицинских технологий федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский

Томский политехнический университет»

Научный

консультант:

профессор, доктор химических наук

Юсубов Мехман Сулейман оглы

Официальные

оппоненты:

доктор химических наук, профессор

Вацадзе Сергей Зурабович

Заведующий Лабораторией супрамолекулярной химии (№2) Институт

органической химии им. Н.Д. Зелинского РАН,

г. Москва

доктор химических наук, профессор

Васильев Александр Викторович

Директор института химической переработки биомассы дерева и

техносферной безопасности Санкт-Петербургского государственного

лесотехнического университета,

г. Санкт-Петербург

доктор химических наук

Титова Юлия Юрьевна

Заведующий лабораторией функциональных наноматериалов, главный

научный сотрудник Иркутского института химии им. А.Е. Фаворского

СО РАН

Г. Иркутск

Ведущая

организация:

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт

элементоорганических соединений им. А.Н.Несмеянова Российской

академии наук (ИНЭОС РАН)

г. Москва

Защита состоится «__» __________2021 г. в на заседании диссертационного

совета 24.1.192.01 (Д 003.049.01) при ФБГУН Новосибирском институте органической

химии им. Н.Н. Ворожцова Сибирского отделения Российской академии наук по адресу:

630090, Новосибирск-90, проспект Академика Лаврентьева, 9

С текстом научного доклада можно ознакомиться в библиотеке НИОХ СО РАН и

на сайте по адресу: http://web.nioch.nsc.ru/; на сайте Высшей аттестационной комиссии

при Министерстве образования и науки Российского Федерации по адресу:

https://vak.minobrnauki.gov.ru/main; на сайте Научно–технической библиотеке ФГАОУ

ВО НИ ТПУ https://www.lib.tpu.ru/ .

Отзывы на научный доклад в 2-х экземплярах, заверенные печатью, просим

отправлять по адресу: Российская Федерация, 630090, г. Новосибирск, проспект

Академика Лаврентьева, д. 9, Новосибирский институт органической химии, ученому

секретарю диссертационного совета 24.1.192.01; e-mail: dissovet@nioch.nsc.ru.

Научный доклад разослан « ____» ______ 2021 г.

Ученый секретарь

диссертационного совета

доктор химических наук

Лузина Ольга Анатольевна

http://web.nioch.nsc.ru/
https://vak.minobrnauki.gov.ru/main
https://www.lib.tpu.ru/
mailto:dissovet@nioch.nsc.ru

3

Оглавление

1. Введение………………………………………………………………………...4

2. Основное содержание доклада……………………………………………….12

2.1 Реагенты на основе λ5- и λ3-иоданов: синтез и реакционная

способность………………………………………………………………………12

2.2 Реакции ковалентной модификации поверхности с использованием

иодониевых и диазониевых солей……………………………………………...30

2.3 Плазмон-инициируемые реакции органических веществ на

поверхности материалов: от дизайна функциональных поверхностей к

механизмам и практическому применению……………………………………37

3. Заключение и выводы………………………………………………………...51

Список литературы………………………………………………………………52

4

1. Введение

Актуальность исследования

В последние годы химия материалов стала одной из наиболее бурно

развивающихся отраслей науки и технологии, пронизывающей практически

все глобальные вызовы, вставшие перед человечеством. Развитие

современных наук о материалах включало в себя несколько важных стадий,

начиная от фундаментальных исследований основополагающих законов с

точки зрения физики и химии, и заканчивая разработкой методологического

аппарата и применением полученных знаний для создания концептуально

новых материалов. Лишь недавно науки о материалах приобрели воистину

междисциплинарные черты и стали конгломератом фундаментальных знаний

и методических решений из различных областей химии, биологии и физики.

Слияния методологических аппаратов не избежала и органическая химия. На

сегодняшний день методы и подходы классической органической химии все

чаще используются для создания материалов, а физические и физико-

химические закономерности формирования нано- и макроструктур

вовлекаются в разработки концептуально новых подходов к трансформации

органических веществ. В свою очередь, появление новых методов

превращений органических субстратов привело к необходимости изучения

механизмов таковых трансформаций с целью прогнозирования и анализа

реакционной способности.

Особая роль в современной химии и науке о материалах отводится

высоко реакционно способным органическим реагентам, способным вступать

в широкий ряд превращений. К таковым, в первую очередь, можно отнести

арендиазониевые соли и соединения гипервалентного иода (СГИ),

востребованные как в органической химии, так и химии материалов. И, если

химия ароматических солей диазония является достаточно хорошо

изученной, то химия соединений гипервалентного иода лишь начинает свой

путь в данной области. Именно поэтому разработка новых реагентов на

основе СГИ является крайне актуальной задачей.
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Крайне востребованной и актуальной является разработка методов

создания новых материалов с использованием иодониевых солей. В отличие

от арендиазониевых солей, поверхностная химия иодониевых солей все еще

остается крайне слабо исследованной и, в основном, подразумевает

использование электрохимических подходов. Разработка альтернативных

методов активации иодониевых солей представляется весьма востребованной

для создания материалов с контролируемыми поверхностными свойствами.

Наконец, как уже отмечалось выше, свойства материалов сами по себе

способны влиять на направление протекания реакции. Так, например, одним

из актуальных трендов современной науки является химия плазмон-

инициируемых превращений, где в качестве катализаторов (или активаторов)

выступают 2D или 0D наноматериалы, способные к генерации

поверхностных плазмонов (или плазмон-поляритонов). Как было показано в

начале 2010х, поверхностные плазмоны способны взаимодействовать с

органическими (и неорганическими) веществами и инициировать различного

рода превращения уже при комнатной температуре. С этого момента химия

плазмон-иницируемых превращений стала одной из наиболее бурно

развивающихся отраслей науки. Однако механизмы данных превращений все

еще остаются дискуссионными. В связи с этим разработка новых методов

трансформации органических веществ в условиях плазмонного катализа, а

также исследование механизмов данных превращений, представляют собой

актуальное направление науки.

Цель исследований заключается в систематическом изучении

процессов получения и применения реагентов на основе гипервалентного

иода в органическом синтезе и химии материалов, включая исследование

альтернативных подходов к активации иодониевых солей с использованием

плазмонного индуцирования химических превращений и дальнейшего

развития химии плазмона на поверхности плазмон-активных материалов.

Для достижения поставленной цели ставились следующие задачи:
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1. Разработка удобных и простых методов синтеза λ5- и λ3-иоданов и

исследование их реакционной способности в окислительных

трансформациях органических соединений.

2. Разработка методов ковалентной модификации поверхности тонких

наноразмерных материалов с использованием иодониевых и

диазониевых солей как доноров арильных радикалов и создание

функциональных материалов.

3. Разработка методов активации химических реакций в условиях

возбуждения плазмона на поверхности 2D- и 0D-наноматериалов и

исследование основных закономерностей данных превращений.

Научная новизна. Главной идеей представляемого исследования

является совмещение классической методологии органической химии c

химией поверхности.

1. Предложены удобные синтетические подходы к получению λ5- и λ3-

иоданов с использованием Oxone® как дешевого и доступного

окислителя.

2. Продемонстрирован высокий синтетический потенциал новых

реагентов – органосульфонатных производных иодоксибензойной

кислоты (IBX) в окислительных превращениях органических

соединений и предложен новый реагент с рекордной окислительной

способностью – дитрифлат иодоксибензойной кислоты (IBX-2OTf).

3. Разработаны методы получения нового поколения

псевдоциклических реагентов – производных иодозобензойной

кислоты (IBA) и арилиодоксоборола – и продемонстрировано

синтетическое применение в различных органических превращениях.

4. Найдены новые превращения для традиционных реагентов

гипервалентного иода – фенилиодозоацетата (PIDA) и N-

тозилиминоиоданов в реакциях циклоприсоединения и переноса

сульфиминных групп.
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5. Открыты новые фото- и плазмон-инициируемые реакции

ковалентной модификации поверхности тонких пленок золота с

использованием диарилиодониевых солей в качестве источников

арильных радикалов и предложен механизм процесса плазмонной

активации иодониевых солей.

6. Открыты реакции плазмон-инициируемых реакций органических

функциональных групп на поверхности структурированных тонких

пленок золота, включающих азид-алкинное циклоприсоединение,

восстановления кратных связей, RAFT- и NMP-полимеризации,

тримеризации нитрилов, а также на основании экспериментальных

данных предложены механизмы данных процессов.

7. Предложены подходы к созданию функциональных материалов на

основе реакций поверхностной ковалентной модификации с

использованием иодониевых и диазониевых солей, а также

трансформации поверхностных органических групп.

Практическая значимость.

1. Предложены удобные и эффективные методы синтеза ряда λ5- и λ3-


[…]

V., Lyutakov O., Postnikov P. Unprecedented plasmon-induced nitroxide-mediated polymerization (PI-NMP): a
method for preparation of functional surfaces // Journal of Materials Chemistry A. ‒ 2019. ‒ T. 7, № 20. ‒ C.
12414-12419.

48

алкоксиаминов, вызванного термическими эффектами плазмона, кажущаяся

температура процесса (определенная по кинетическим кривым) для обоих

алкоксиаминов должна быть одинаковой.

Если действие плазмона связано с процессами возбуждения электронов

или их переноса, то кажущаяся температура процесса должна быть разной

для разных алкоксиаминов. Экспериментальные исследования кинетических

закономерностей плазмон-инициируемой реакции позволили выявить

весомые отличия в кажущихся температурах гомолиза двух алкоксиаминов –

22 оС. Данное различие может объясняться лишь не термическими

эффектами плазмонного инициирования реакций. Более того, сравнение
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энергий активации алкоксиаминов в условиях плазмонного инициирования

позволило выявить, что как минимум 7,6 кДж/моль энергии не может быть

связано с термическими эффектами.35

5. Плазмон-инициируемые реакции в синтезе ковалентных

органических каркасов и циклических карбаматов.

Очевидно, что плазмонное инициирование органических реакций имеет

значительный потенциал для практического применения в органическом

синтезе. Для

демонстрации

синтетического

потенциала мы

использовали реакцию

получения 2D структур

триазинонового типа

(ковалентный

органический каркас, CTF-

1) по реакции конденсации

1,4-дицианобензола на

поверхности плазмон-

активных наночастиц

меди. Наночастицы меди в

данном случае

представляют собой более дешевую и технологичную альтернативу золоту.

На первом этапе наночастицы меди модифицировались 4-

цианобензолдиазоний тозилатом. Полученные материалы погружались в

раствор 1,4-дицианобензола в MeOH с добавками p-TsOH в качестве

источника протонов. Облучение реакционной массы LED с длиной волны

35 Guselnikova O., Audran G., Joly J.-P., Trelin A., Tretyakov E., Švorčík V., Lyutakov O., Marque S. R. A., Postnikov P.
S. Establishing plasmon contribution to chemical reactions: alkoxyamines as thermal probe // Chemical Science. ‒
2021. ‒ T. 12, № 11. ‒ C. 4154-4161.
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660 нм приводило к росту ковалентного органического каркаса CTF-1 на

поверхности наночастиц уже при комнатной температуре, что выгодно

отличает данный метод от известных процессов. В дальнейшем, медь может

быть легко растворена с образованием порошка CTF-1 с высокой удельной

поверхностью. На сегодняшний день данный метод синтеза отличается

наиболее низким энергопотреблением и высокой эффективностью.36

Тем не менее, более актуальной задачей является развитие

каталитических методов синтеза полезных продуктов с использованием

плазмон-активных наночастиц. Мы обратили внимание на одну из самых

актуальных реакций в современной технологии органических веществ –

присоединение СO2 к эпоксидам, традиционно требующей относительно

высоких давлений CO2 и температур. Нами была разработана новая

каталитическая система на основе наночастиц золота, содержащих

ковалентно-привитый 1,5,7-триазабицикло[4.4.0]дец-5-ен (TBD). Фрагмент

TBD был необходим для захвата молекул CO2 и последующей активации

полученного аддукта.

Разработанный катализатор показал высокую эффективность при

конверсии эпоксидов в циклические карбонаты при комнатной температуре и

атмосферном давлении газа, причем TON составил 8295, что является

лидером для подобных каталитических систем. Контрольные эксперименты

36 Guselnikova O., Kalachyova Y., Elashnikov R., Cieslar M., Kolska Z., Sajdl P., Postnikov P., Svorcik V., Lyutakov O.
Taking the power of plasmon-assisted chemistry on copper NPs: Preparation and application of COFs
nanostructures for CO2 sensing in water // Microporous and Mesoporous Materials. ‒ 2020. ‒ T. 309, 110577.

51

показали, что каталитическая активность непосредственно связана с

возбуждением плазмона на поверхности коньюгата.37

3. Заключение и выводы

Таким образом, приведенный научный доклад посвящен развитию

нового междисциплинарного направления в химической науке, находящегося

на стыке органической и физической химии, а также наук о материалах.

Методы органической химии, включающие синтез и применение иодониевых

и диазониевых солей, служат основой для создания продвинутых материалов,

которые, в свою очередь, обогащают и развивают современный

методологический комплекс синтетических методов за счет вновь открытых

реакций, инициируемых плазмоном.

К ключевым результатам проведенных исследований можно отнести:

1. Экологичные, удобные и простые методы получения широкого ряда

λ5- и λ3-иоданов, включающих новые реагенты для генерирования

ариновых интермедиатов и окислители с рекордной окисляющей

способностью, а также новые синтетические методы с их участием.

2. Методы модификации поверхности тонких пленок золота и других

плазмон-активных материалов с использованием иодониевых и

диазониевых солей.

3. Новые плазмон-инициируемые трансформации органических

функциональных групп на поверхности – восстановление, азид-

алкинное циклоприсоединение, гомолиз С-O связи в структуре

алкоксиаминов, региоселективный гомолиз C-I связей в структуре

иодониевых солей, конденсация нитрилов в триазины.

4. Механизм плазмон-инициируемых трансформаций, включающий

внутримолекулярное возбуждение органических молекул.

37 Guselnikova O., Postnikov P., Kosina J., Kolska Z., Trelin A., Svorcik V., Lyutakov O. A breath of fresh air for
atmospheric CO2 utilisation: a plasmon-assisted preparation of cyclic carbonate at ambient conditions // Journal of
Materials Chemistry A. ‒ 2021. ‒ T. 9, № 13. ‒ C. 8462-8469.
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5. Практически полезные методы получения циклических карбонатов,

ковалентных органических каркасов, а также методы генерирования

водорода из воды в мягких условиях.
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