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на диссертацию в виде научного доклада Постникова Павла Сергеевича на тему «Реагенты на

основе гипервалентного йода: от получения и химических свойств к плазмон-индуцируемым

превращениям органических веществ», представленной на соискание ученой степени доктора

химических наук по специальностям 1.4.3. -Органическая химия и 1.4.4. Физическая химия

В последнее десятилетие химия материалов стала одной из самых активно развивающихся

областей науки и технологии. Развитие современных наук о материалах включает в себя

несколько важных стадий: фундаментальные исследования в области физики и химии, разработку

методологии аппарата и применение полученных знаний для создания концептуально новых

материалов. Наука о материалах в последние годы приобрела междисциплинарные черты и стала

сочетанием фундаментальных исследований и практических решений из различных областей

химии, биологии и физики .

Работа Постникова П.С. развивает традиции научной школы химии иодониевых солей в

Национальном исследовательском Томском политехническом университете. Исследования

Постникова Павла Сергеевича выполнены на чрезвычайно актуальную тему на стыке двух

дисциплин, органической и физической химии и включают разработку новых материалов с

использованием йодониевых солей . Разработка альтернативных методов активации йодониевых

солей представляется весьма востребованной для создания новых материалов с контролируемыми

поверхностными свойствами.

Необходимо отметить, что работа Постникова П.С. является цельным, но разноплановым

исследованием . Кроме подробного изучения процессов получения и применения реагентов на

основе гипервалентного иода в органическом синтезе, Постников П.С. осуществил исследования

альтернативных подходов к активации йодониевых солей с использованием плазмониого

индуцирования химических превращений и дальнейшего развития химии плазмона на

поверхности плазмон-активных материалов

Диссертант разработал эффективные методы синтеза /....5- и Л 3 -иоданов. Он исследовал их

реакционную способность в окислительных трансформациях органических соединений. С

помощью иодониевых и диазониевых солей как доноров арильных радикалов Постников П.С .

разработал методы ковалентной модификации поверхности тонких нанаразмерных материалов.

Совмещение в своих исследованиях классической методологии органической химии и

методов исследования поверхности материалов позволило Постникову П.С. получить новые

знания и разработать новые подходы к /....5- и /....3 -иоданов с использованием Oxone® как дешевого и

доступного окислителя. Он продемонстрировал высокий синтетический потенциал

органосульфонатных производных иодоксибензойной кислоты (IВХ) в окислительных

превращениях органических соединений и предложил новый реагент с высокой окислительной

способностью - дитрифлат иодоксибензойной кислоты . Ему удалось разработать методы

доклада четко изложен на 59 страницах диссертации, включая список собственных публикаций.

При чтении диссертации-доклада возникли следующие вопросы:

1. Сформулируйте неясные проблемные вопросы, близкие к вам по тематике на

стыке органической и физической химии и исследованиях поверхности

материалов на которые Вы, в результате проведеиного исследования,

получили ответы .

2. Диссертантом показан метод синтеза фенольных иодониевых солей, содержащих

гидроксил в п-положении. Предпринимались ли попытки получения солей,

содержащих гидроксил в о- или м-положениях?

3. Реакции образования аринов продемонстрированы лишь на двух пр им ерах. Были

ли получены и другие псевдоциклические производные?

В целом диссертационную работу Постникова П.С . можно квалифицировать как новое

крупное научное достижение на стыке органической и физической химии. Работа выполнена на

высоком научном и методологическом уровне и полностью соответствует требованиям ,

предъявляемым к докторским диссертациям п . п .9-14 положения о присуждении учёных степеней,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 20 13 г. N2

842(в редакции постановления Правительства Российской Федерации от О 1.10.2018 N2 1168), а ее

автор Постников П.С. заслуживает присвоения учёной степени доктора химических наук по

специальностям 1.4.3. Органическая химия и 1.4.4- Физическая органическая химия .

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих

переанальных данных, необходимых для работы диссертационного совета 24.192.01 (Д

003 .049.01.
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